
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

03.03.2010                                                                                                          № 63 

 

 

Об утверждении норматива  бюджетных расходов на содержание зданий, 

включая текущий  и капитальный ремонт, коммунальные и прочие 

хозяйственные расходы  в муниципальных образовательных  

учреждениях  Тегульдетского района 

 

 

 

 В  целях   реализации  Федерального  закона  от  6  октября  2003  года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" и  в соответствии с распоряжением Администрации 

Томской области от 23.11.2006 №345-ра «Об утверждении Методических 

рекомендаций по установлению нормативов финансовых расходов на 

содержание зданий, включая текущий и капитальный ремонт, коммунальные и 

прочие хозяйственные расходы в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Томской области», 

 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

 1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2010 Методику по установлению 

нормативов бюджетных расходов на содержание зданий, включая текущий и 

капитальный ремонт, коммунальные и прочие хозяйственные расходы в 

общеобразовательных учреждениях, в соответствии с приложением к 

настоящему постановлению.  

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

начальника финансового отдела Администрации Тегульдетского района 

Дёмина А.П. 

 

 

И.о. Главы Тегульдетского района                                           А.А. Шатунов    
 

 
 

 

 

 

 

   Приложение  



                                                                                                                       

Утверждена постановлением 

Администрации Тегульдетского района 

от    03.03.2010    №  63 

 
 

МЕТОДИКА 

по установлению нормативов финансовых расходов на содержание 

зданий, включая текущий и капитальный ремонт, коммунальные 

и прочие хозяйственные расходы в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 
 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Настоящая Методика по установлению нормативов финансовых расходов на 

содержание зданий, включая текущий и капитальный ремонт, коммунальные и прочие 

хозяйственные расходы в муниципальных учреждениях, предоставляющих услуги 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по 

основным общеобразовательным программам (далее по тексту - муниципальные 

учреждения, Методика), разработана в целях установления нормативов бюджетных 

расходов в расчете на одного обучающегося (далее - нормативы) и порядка расчета на их 

основе объема ассигнований на финансирование учреждений в соответствии с 

полномочиями органов местного самоуправления, установленными Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

Методические рекомендации определяют порядок расчета норматива содержания 

имущества для следующих видов и типов муниципальных учреждений: 

- начальная общеобразовательная школа; 

- основная общеобразовательная школа; 

- средняя общеобразовательная школа. 

 

Методологический подход основан на определении необходимых базовых расчетных 

расходов на содержание зданий, коммунальных расходов и других хозяйственных расходов, 

в том числе: 

- расходов на услуги связи; 

- командировочных расходов; 

- расходов на увеличение стоимости основных средств; 

- транспортных расходов; 

- расходов на техническое обслуживание и ремонт оборудования, оргтехники,      

транспортных средств, инвентаря; 

- расходов на приобретение хозяйственных материалов (включая приобретение ГСМ); 

- расходов на текущий ремонт зданий; 

- прочих расходов, связанных с содержанием имущества; 

- прочих расходов, связанных с решением социальных вопросов в пределах 

компетенции органов местного самоуправления. 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. ПОРЯДОК РАСЧЕТА ОБЪЕМА АССИГНОВАНИЙ НА 

ФИНАНСИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ НА ОСНОВЕ НОРМАТИВОВ 

 

    Объем ассигнований, выделяемых i-му муниципальному  учреждению  (W     ), 

                                                                                                                                  FMO 

определяется по формуле: 

    - для  основных и средних сельских школ 

 

FMO                                   

                   W           = N    х     Н           ;  

FMO    i               обучin    

 

   - для  малокомплектных основных и средних сельских школ 

 

                                                                 FMO                                   

 W      = N    х     Ккл. комп.           ;  

                                        FMO    i                              

 где:  

      Н       - количество обучающихся в i-ом  муниципальном  учреждении 

             обучin 

(включая обучающихся по программам дошкольного образования), планируемых на 

соответствующий год.    

  К кл. комп.- количество классов- комплектов в i-ом муниципальном учреждении 

планируемых на соответствующий год. 

 

     FMO 

  N    - норматив   расходов   на   материальное   обеспечение   в   i-ом 

     i 

муниципальном  учреждении  (включая  обучающихся  по программам дошкольного 

образования). Исчисляется по формуле: 

 

                        FMO 

                      N     = FMO  х К    х W 

                           i              n      n,i      спец,i    , 

 

    где: FMO   - базовый норматив  расходов  на  материальное  обеспечение. 

                 n 

Определяется для группы учреждений n. Группировка  производится  по площади 

муниципальных учреждений. 

     FMO  

        n        приведён в таблице 2  

  

 К    - коэффициент выравнивания, учитывающий соотношение между  средним 

       n,i 

    количеством  квадратных  метров, приходящихся на одного обучающегося, в 

группе   муниципальных   учреждений  n  и  количеством  квадратных  метров, 

приходящихся  на  одного  обучающегося  в  i-м  муниципальном учреждении, в 

группе  муниципальных  учреждений  n,  в  пределах  допустимых  для  группы 

значений. 

 

 



 

К                     

    n,i 

 рассчитывается по следующей формуле: 

 

                                       М 

                                           n,i 

                          К    = ------ 

                             n,i      М 

                                          n,баз , 

 

    где: М      - среднее  количество  квадратных  метров, приходящихся  на 

              n,баз 

одного  обучающегося,  в  группе  муниципальных  учреждений  n  таблица  1 

 

    М   - количество квадратных метров, приходящихся на одного обучающегося 

        n,i 

в i-м муниципальном учреждении, в группе учреждений n. 

    W  - индивидуальный     коэффициент,     учитывающий     специфику 

        спец,i 

муниципального  учреждения  (удаленность,  низкая наполняемость, социальная 

значимость  муниципального  учреждения  и  т.д.).  Значения  индивидуальных 

коэффициентов устанавливаются ежегодно и могут быть изменены в течение года 

при   изменении  сети  муниципальных  учреждений Тегульдетского района.  Значения 

индивидуальных   коэффициентов   представлены  в  таблице  3  

      Объём ассигнований, выделяемых малокомплектным сельским основным и средним 

школам, учитывает затраты независимо от количества обучающихся, и рассчитывается 

исходя из предельной наполняемости класса – 10 обучающихся и общего количества 

обучающихся: 

      - в основных школах – не более 90 человек; 

      - в средних школах – не более 110 человек в соответствии с Законом Томской области от 

12.11.2001 года № 119-ОЗ « Об образовании в Томской области». 

      Расходы на содержание  начальных школ, предусмотренные в бюджете муниципального 

образования на соответствующий год, определяется исходя из расходов предыдущего года с 

учётом коэффициентов – дефляторов цен и услуг.  

      В   пределах   рассчитанного   в   соответствии   с   методикой  объема 

ассигнований   утверждается   смета   доходов   и   расходов   по   каждому 

муниципальному учреждению в установленном порядке (таблица 2). 

     При  отклонении  фактической  численности  обучающихся и изменении количества  

классов- комплектов от планируемой в i-м  муниципальном  учреждении,  объем  

ассигнований для данного учреждения  подлежит корректировке. 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

            

 



  Таблица 1 

 

Расчёт коэффициента выравнивания 

Наименование 
МОУ 

Кол-во 
учащ, 
чел. 

кол-во 
кл.-

компл. 
площадь учр., 

кв.м Мп баз. Мп Кп 

Малокомплектные начальные школы, площадью до 700кв.м. 

Итого 18 4 980,80 54,49     

КНОШ 3 1 56,20   18,73 0,34 

ННОШ 8 1 135,00   16,88 0,31 

ПНОШ 3 1 251,90   83,97 1,54 

ЦНОШ 4 1 537,70   134,43 2,47 

Малокомплектные основные школы, площадью от 700 до1000кв.м. 

Итого 78 14 1813,90 23,26     

КООШ 45 7 916,50   20,37 0,88 

ЧООШ 33 7 897,40   27,19 1,17 

Малокомплектные средние школы, площадью от 1000 до1300кв.м. 

Итого 159 21 2414,40 15,18     

БяСОШ 88 11 1282,00   14,57 0,96 

ЧяСОШ 71 10 1132,40   15,95 1,05 

Основные и средние сельские школы 

 площадью от 1300 до 2500 кв.м. 

Итого 117 11 2146,68 18,35     

БСОШ 117 11 2146,68   18,35 1,00 

более 2500 кв.м. 

Итого 710 30 4836,7 6,81     

ТСОШ 710 30 4836,70   6,81 1,00 

  

Всего 1082 80         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 2 

 



 

Расчет нормативов финансовых расходов из местного бюджета в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Тегульдетского района на 2010 год 

   

№ 
Наимено

вание МОУ 

кол-во 
обуча
ющих

ся 
(Нобу

ч) 

кол-во 
обучаю
щихсяпо 
програм

мам 
дошколь

ного 
образов

ания 

всего 
кол-
во 

обуча
ющих

ся 

кол-
во 

класс
ов-

комп
лекто

в 

 
нормати

в 
расходо

в на 
материа
льное 

обеспеч
ение(N) 

FMO Кn,i Mni Mn,баз W 

Обьем 
ассигнов

аний, 
выделяе

мых 
МОУ 

W(FMO)      
(тыс.руб.

) 

  МКШ площадью до 700 кв.м. 

  всего 18 0 18 4             162 

1 КНОШ 3 0 3 1 3667 40 450 0,34 18,73 54,49 0,26 11 

2 ННОШ 8 0 8 1 3201 40 450 0,31 16,88 54,49 0,26 26 

3 ПНОШ 3 0 3 1 14068 40 450 1,54 83,97 54,49 0,23 42 

4 ЦНОШ 4 0 4 1 20756 40 450 2,47 134,43 54,49 0,21 83 

  МКШ площадью от 700 до 1000 кв.м. 

  всего 63 15 78 14             1 008 

5 КООШ 35 10 45 7 12669 71 971 0,88 20,37 23,26 0,20 570 

6 ЧООШ 28 5 33 7 13258 71 971 1,17 27,19 23,26 0,16 438 

  МКШ площадью от 1000 до 1300 кв.м. 

  всего 143 16 159 21             1 956 

7 БяСОШ 82 6 88 11 8656 93 124 0,96 14,57 15,18 0,10 762 

8 ЧяСОШ 61 10 71 10 16814 93 124 1,05 15,95 15,18 0,17 1 194 

  Сельские школы от 1300 до 2500 кв.м. 

  всего 104 13 117 11             1 290 

10 БСОШ 104 13 117 11 11026 11 026 1,00 18,35 18,35 1,00 1 290 

  Сельские школы от 1300 до 2500 кв.м. 

  всего 619 91 710 30             5 435 

11 ТСОШ 619 91 710 30 7655 7 655 1,00 6,81 6,81 1,00 5 435 

  ИТОГО 947 135 1082 80             9 850 

 



                 Таблица 3                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                    

Индивидуальные поправочные  коэффициенты,  учитывающие специфику муниципального  

учреждения 

                                                                                                                                  

Наименование   учреждения 
Значение коэффициента  W 
спец,i 

Для основных и средних сельских школ 

МОУ «Берегаевская СОШ» 1,0 

МОУ «Тегульдетская СОШ» 1,0 

Для малокомплектных  основных, средних и начальных школ 

МОУ « Куянгарская НОШ» 0,26 

МОУ «Ново-Шумиловская НОШ» 0,26 

МОУ « Покровоярская НОШ» 0,23 

МОУ «Центрополигонская НОШ» 0,21 

МОУ «Красногорская ООШ» 0,20 

МОУ «Четь-Конторская ООШ» 0,16 

МОУ «Белоярская СОШ» 0,10 

МОУ «Черноярская СОШ» 0,17 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 


